Terça-feira, 12 de março de 2019 2editais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam os senhores associados da Associação Comercial
Industrial Agropecuária e Serviços de Resende – ACIAR,
convocados para reunirem-se em Assembleia Geral Ordi-
nária a realizar-se em sua sede situada na Av. Mal. Castelo
Branco, 104, 4º andar, Jardim Tropical, Resende – RJ, no dia
27/03/2019 as 18:00 horas em primeira convocação, com a
presença de metade  mais um dos associados, quites com suas
obrigações financeiras com a ACIAR, conforme Estatuto e em
segunda e última convocação as 18:30 horas, do mesmo dia
com a presença de qualquer número de associados, quites com
suas obrigações financeiras com a ACIAR, conforme Estatuto,
para deliberarem sobre:

1. Eleição e Posse de Diretoria e Conselho Fiscal para o Biênio
2019/2020.
2. Os associados interessados na apresentação de chapas
para a Diretoria e Conselho Fiscal, deverão apresentá-las na
secretaria da ACIAR até 05 (cinco) dias úteis que antecedem
a data da Assembleia, em sua sede no endereço acima. As
chapas obrigatoriamente deverão conter os nomes do Presi-
dente da Diretoria e do Presidente do Conselho Fiscal. (Art.
23 do Estatuto)
3. Análise e julgamento do Balanço do exercício findo.
4. Assuntos de interesse Geral.

Resende, 11 de março de 2019.

Av.Mal.Castelo Branco, 104 - 4ºandar - fone: 3354-6192

CEP: 27541-220 – Campos Elíseos – Resende/RJ Filiada a “FACERJ”

e-mail: aciar.resende@yahoo.com.br

ASSOCIAÇÃO COMERCIAL, INDUSTRIAL,
AGROPECUÁRIA E SERVIÇOS DE RESENDE

ACIAR

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilita-se: Mateus Ferreira Farineli e Kathleen da Silva Sa-
mtos. Barra Mansa, 09 de março de 2019.

ComarCa de Barra maNSa

Registro Civil – Primeiro Distrito – Barra Mansa – RJ
Titular: Maria Aparecida de Souza Reis

Habilitam-se: Tiago do Nascimento Araujo e Ester Leopoldino
Silva; José Mario de Oliveira e Eva Cristina Batista Ferreira.
Barra Mansa, 08 de março de 2019.

ComarCa de Barra maNSa

Edital de Pregão Presencial nº 01/2019
A Câmara Municipal de Porto Real torna público que realizará
às 10 horas de segunda-feira, 25 de março de 2019, licitação
na modalidade PREGÃO na forma PRESENCIAL, tipo MENOR
PREÇO, objetivando REGISTRO DE PREÇO PARA FORNE-
CIMENTO SOB DEMANDA DE ÁGUA MINERAL para o Poder
Legislativo de Porto Real conforme especificações contidas
no Edital 01/2019 e seus anexos que é parte integrante do
Processo Administrativo 036/2019, que terá como critério de
julgamento o MENOR VALOR POR ITEM e como critério de
validação das propostas o VALOR UNITÁRIO. Embasamento
Art. 15, II da Lei 8.666/1993 c/c art. 11 da Lei 10.520/2002.
Valor Máximo: R$ 21.800,40

IVAN F. MARINHO JUNIOR
DIRETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL

AVISO DE LICITAÇÃO: No 002/2019

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Resende RJ torna pú-
blico que realizará às quatorze horas de 29/03/2019 na sala
de reunião da nova sede administrativa da Câmara Municipal
de Resende, Praça Oliveira Botelho 262 Centro – Resende/
RJ - CEP 27.511-150, licitação no. 002/2019 na modalidade
Pregão Presencial, tipo menor preço, objetivando eventual
Contratação de empresa para serviços de Manutenção Au-
tomotiva para atender as necessidades do Poder Legislativo
de Resende conforme especificações contidas edital e seus
anexos que é parte integrante do Processo Administrativo no.
093/2019. VALOR ESTIMADO: R$ 78.000,00.

Resende, 11/03/2019.

RODRIGO ISOLDI– PREGOEIRO

EXPEDIENTE

Câmara Municipal de Resende - RJ
Sede Administrativa: Praça Oliveira Botelho, 262.– Telefax: (24) 3355-1495

Licitações e Contratos: (24) 3354-9275 / 3354-9274 / 3354-9250

FAX: (24) 3354-9271

LICITAÇÃO: pregoeiro@cmresende.rj.gov.br

CONTRATOS: contratos@cmresende.rj.gov.br

Secretaria Legislativa: (24) 3354-9282

Assessoria de Comunicação e Relações Públicas: (24) 3354-9279

E-mail: imprensacmr@gmail.com

Portal Oficial: http://www.cmresende.rj.gov.br/

Câmara Municipal de Resende
Poder Legislativo

Estado do Rio de Janeiro
Boletim Oficial nº 023/2019

Resende, 11 de março de 2019

EDITAL 002/2019 CADASTRO HABITACIONAL
DE INTERESSE SOCIAL

REGULAMENTO DOS PROCEDIMENTOS PARA A
INSCRIÇÃO NO PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA
PARA AQUISIÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS DE

INTERESSE SOCIAL NO MUNICÍPIO DE BARRA MANSA.

Com a finalidade de redução do déficit habitacional, e remoção
das famílias residentes em áreas insalubres e de risco, o Mu-
nicípio de Barra Mansa/RJ por meio da Secretaria Municipal
de Habitação e Interesse Social, vem através deste tornar
público os procedimentos e regras para inscrição e sorteio,
para seleção de candidatos à aquisição de unidades habitacio-
nais do Programa “Minha Casa Minha Vida” PMCMV – (Faixa
I – Famílias com renda mensal de até R$ 1.800,00) (um mil
e oitocentos reais) – Modalidades: Fundo de Arrendamento
Residencial – FAR – Município, observadas as disposições da
Lei Federal nº 11.977/2009, portarias nº 21/2014, 412/2015 e
99/2016 do Ministério das Cidades, tal aquisição se dará pela
contratação do eventual mutuário do financiamento habita-
cional subsidiado pelo Programa “Minha Casa, Minha Vida”
PMCMV – conforme regras do Ministério das Cidades.

1. OBJETO:
O presente Edital tem por objeto realizar a seleção para com-
posição de demanda aberta para destinação de unidades
habitacionais nos empreendimentos de Interesse Social do
Programa “Minha Casa, Minha Vida”, - PMCMV. Serão em-
preendimentos denominados Residencial Paraíso de Cima,
localizado na Rua Izalino Gomes da Silva – bairro: Paraíso,
composto de 240 unidades habitacionais; Residencial  Santa
Izabel A composto de 200 unidades e Residencial Santa Izabel
B, composto de 240 unidades, localizados na Rua São José,
S/N, bairro: Santa Izabel – Barra Mansa/RJ. Perfazendo o total
de 680 unidades habitacionais, das quais 3% unidades serão
destinadas para pessoas idosas, na condição de titulares do
benefício habitacional, conforme disposto no inciso I, do art.
38 da Lei nº 10.741, de 1 de outubro de 2003, Estatuto do
Idoso; 3% serão destinadas para famílias com pessoas com
deficiência, conforme disposto no inciso I, do art. 32 da Lei
13.146, de 06 de julho de 2015, Lei Brasileira de Inclusão da
Pessoa com Deficiência (Estatuto da Pessoa com Deficiência).
Também terão prioridade famílias com mulheres responsáveis
pela unidade familiar, e famílias residentes em áreas de risco
ou insalubres ou que tenham sido desabrigadas.

Serão pré-selecionados 680 candidatos titulares acrescidos
de 50% (cinquenta por cento), o que corresponde a mais 340
candidatos para fins de composição da lista de suplentes, caso
as pessoas sorteadas tenham sua documentação indeferida
após análise do Banco Caixa Econômica Federal.

Para concorrer ao processo de seleção do programa, os
interessados devem participar de todas as fases da seleção
descritas neste Edital.

2. DAS INSCRIÇÕES:

Poderão se inscrever no PROGRAMA MINHA CASA MINHA
VIDA maiores de 18 anos residentes/domiciliados no Município
de Barra Mansa, sem imóvel próprio, com renda familiar de
zero a R$ 1.800,00. O presente Edital obedecerá ao rol geral
de prioridades previsto no ordenamento vigente (Pessoas com
Deficiência e Idosos).

3. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA INSCRIÇÃO:

Documentação original necessária para a inscrição no programa:

Registro Geral (RG) de todos os membros da família; Cadastro de

Pessoa Física (CPF); Número do NIS (número de inscrição social) de-

vidamente atualizado; Título de Eleitor; Carteira de Trabalho (CTPS);

Comprovante de renda; Comprovante de residência de no mínimo

5 (cinco) anos; Laudo médico (no caso de existência na família

de portadores de necessidades especiais com o CID). Exemplos de

comprovante de residência: Conta de água, luz, telefone, ou fatura

de cartão de crédito, com data inferior a março de 2019.

Serão desclassificados imediatamente candidatos que prestarem
declarações e informações falsas que configuram crimes de FALSI-
DADE IDEOLÓGICA e ESTELIONATO, previstos no Código Penal Bra-
sileiro, ocasionando o pedido de abertura de INQUÉRITO POLICIAL,
junto a Polícia Federal.

Configurando os crimes acima citados, o requerente perderá todo
e qualquer direito ao programa habitacional e demais benefícios
relacionados ao Cadastro Único do Governo Federal.

4. DO LOCAL, DATA E HORÁRIO DAS INCRIÇÕES:

As inscrições serão realizadas na Prefeitura Municipal de Barra

Mansa, localizada na Rua Luis Ponce, 263 – Centro – Barra Mansa –

RJ. O prazo de inscrição no PMCMV é de 18/03/19 a 30/03/19, de

segunda a sexta-feira das 13h00min às 19h00min, sábados 23/03/19

e 30/03/19 das 08h00min as 17h00min.

Contato para dúvidas e orientações:
E-mail: sec.habitacao@barramansa.rj.gov.br
Whatsapp: (24) 99864-1006
Telefone Habitação (Prefeitura de Barra Mansa): (24) 2106-3416

AVISO DE ERRATA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 014/2019

A Pregoeira do Município de Barra Mansa comunica aos inte-
ressados no Pregão Eletrônico supracitado que fica excluído
o “ITEM C” da Documentação Relativa à Qualificação Técnica:
CBPF (Certificado de Boas Práticas de Fabricação) emitido
pela ANVISA.
Os demais itens permanecem inalterados.

Angelita dos Santos Halfeld
Pregoeira

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.002/2019

Inclua-se no Anexo I, termo de Referência, item 07: A contrata-
da deverá comprovar a capacitação do empregado na NR-35
(trabalho em Altura) e na NR-10 (Segurança e Instalações e
Serviços em Eletricidade)
Inclua-se no Anexo II, Exigências para habilitação: Documen-
tação relativa a qualificação técnica- a) Responsável Técnico
na área de engenharia elétrica, devidamente registrado no
CREA

Ezequiel Antunes Laureano
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 187/2018

OBJETO: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS TIPO CAMINHONETE
0 KM.
Início do recebimento das propostas: 13/03/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 25/03/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 25/03/2019 às 09:01 horas
Início do Pregão: 25/03/2019 às 09:30 horas

PREGÃO PRESENCIAL N. 006/2019
1-OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA
LOCAL DE CIRCULAÇÃO DIÁRIA NO MUNICÍPIO E NA
REGIÃO SUL FLUMINENSE PARA PUBLICAÇÃO DE ATOS
OFICIAIS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.
2- PROPOSTAS: 25 de março de 2019, às 10h.

PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE AR CONDICIONADO - SRP
Início do recebimento das propostas: 13/03/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 25/03/2019 às 14:00 horas
Abertura das Propostas: 25/03/2019 às 14:01 horas
Início do Pregão: 25/03/2019 às 14:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE MANUTENÇÃO
DE VEÍCULOS LEVES - SRP.
Início do recebimento das propostas: 14/03/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 26/03/2019 às 09:00 horas
Abertura das Propostas: 26/03/2019 às 09:01 horas
Início do Pregão: 26/03/2019 às 09:30 horas

PREGÃO ELETRONICO Nº 190/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
EM MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO.
Início do recebimento das propostas: 14/03/2019 às 17:00h
Encerramento de recebimento: 26/03/2019 às 14:00 horas
Abertura das Propostas: 26/03/2019 às 14:01 horas
Início do Pregão: 26/03/2019 às 14:30 horas

Maiores informações e o edital poderão ser obtidos pelo tele-
fone (24) 2106-3411, através do e-mail: edital@barramansa.
rj.gov.br e coordenadoria.compras@gmail.com ou ainda na Co-
ordenadoria de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal
de Barra Mansa, à Rua Luis Ponce, n. 263 – Centro – Barra
Mansa/RJ – 1º andar.

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

ERRATA
Na edição de Quinta-feira, 07 de março de 2019, do Jornal A
Voz da cidade. Pregão Presencial nº 028/2019 – Onde se Lê:
Processo nº 21.319-1/2017; Valor Estimado: R$ 119.880,00.
Leia-se: Processo nº 21.319-2/2017; Valor Estimado: R$
35.868,50. Pregão Presencial nº 026/2019 – Acrescenta-se:
Valor Estimado: R$ 3.420,00. Pregão Presencial nº 027/2019 –
Acrescenta-se: Valor Estimado: R$ 4.025,00. Todos os editais
encontram-se disponíveis no site: http://www.resende.rj.gov.br/
blogtransparencia. Para mais informações e questionamento:
Contato: e-mail: licitacao.resende@gmail.com ou obtidas
através do tel: (0XX24) 3354-3922.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SuPERINTENdêNCIA MuNICIPAL dE LICITAÇõES E CONTRATOS

CONCESSÃO DE LICENÇA
POSTO PERFEITO DE BARRA MANSA LTDA

32.126.491/0001-08
POSTO PERFEITO DE BARRA MANSA LTDA, torna públi-
co que recebeu do Instituto Estadual do Ambiente - INEA,
a LICENÇA DE OPERAÇÃO E RECUPERAÇÃO LOR n°
IN048441, com validade até 21 de fevereiro de 2024, para
operar posto revendedor de combustíveis líquidos com pres-
tação de serviço de lavagem de veículos em concomitância
com remediação da. contaminação da água
subterrânea e/ou solo, na RODOVIA PRESIDENTE DUTRA
KM 273, -ABELHAS, município de BARRA MANSA. (Processo
n°: E-07/501539/2009)